— 1—

普通

中央国家机关社会事务管理协调
小组办公室文件

国机社管办〔2025〕10号

关于做好中央国家机关和各驻京办事处
2025年全国防灾减灾日有关工作的通知

中央国家机关各部门、各单位办公厅（室），各驻京办事处：

今年5月12日是第17个全国防灾减灾日，按照《国家防灾

减灾委员会办公室关于做好2025年全国防灾减灾日有关工作的

通知》要求，为做好中央国家机关和驻京办事处防灾减灾工作，

提高干部职工防灾减灾意识和灾害防范应对能力，现就做好2025

年全国防灾减灾日有关工作通知如下：

一、活动主题和时间

2025年全国防灾减灾日的主题是“人人讲安全、个个会应急

——排查身边灾害隐患”，5月12日至18日为防灾减灾宣传周。

— 2—

二、活动内容

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要

论述，帮助广大干部职工了解防灾减灾救灾职责，丰富更新知识

体系,增强应急处突能力。

（二）抓紧抓实基层培训，聚焦对基层安全保卫人员、应急

志愿服务队伍等基层重点培训对象，深入开展政策宣讲，强化灾

害信息报送、隐患辨识、避险转移等实务培训，提高灾害“早排

查”“早预警”“早行动”能力。

（三）广泛开展科普宣传教育，面向全体干部职工全方位多

层次宣传普及公众普遍关心的防暴雨洪涝、防地震、防溺水、火

灾逃生、急救等知识技能。拓展科普宣传教育载体，利用安全教

育体验馆、消防体验馆、安全警示教育基地等，开展科普展览、

安全知识讲座以及体验式应急场景模拟等活动。

（四）聚焦排查广大干部职工身边的灾害隐患并落实整改。

深入开展燃气、消防、建筑保温材料安全隐患、电动自行车充电

等与群众生活关系密切涉灾安全风险排查，全面开展风险隐患排

查处置。

（五）重点排查极端灾害条件下是否存在影响机关安全运行

的突出风险，对有关部门单位监测巡查、识别评估的责任措施是

否落实到位，灾害风险防控机制、各类应急预案是否完备有效等

进行全面自查。

— 3—

三、工作要求

（一）防灾减灾宣传周期间，各部门、各单位要结合实际组

织开展1次应急演练。

（二）要坚决防止形式主义、官僚主义，坚持勤俭办一切事

业、杜绝浪费，严格落实为基层减负有关要求，抓实抓细各项工

作。

（三）相关典型做法和亮点，请于5月30日前报送国管局

中央国家机关社会事务管理协调小组办公室。

中央国家机关社会事务管理协调小组办公室

2025年5月6日

（联系人及方式：王硕，63094108，wangshuo@ggj.gov.cn）

— 4—

中央国家机关社会事务管理协调小组办公室 2025年5月6日印发